
DÚVIDAS QUANTO AO EDITAL PE 087/2017 . 

Especificações do parque aquático - Média de 3.000 usuários/dia (pico) 

 Piscina olímpica (Área total de 1250m² e 2m de profundidade) 
 Piscina infantil (Área total de 500m² e Profundidade de 60 cm) 
 Piscina de lazer (Área total de 2812m² e Profundidade de 1,5m)Art. 12 - 

O número de guardiões de piscina necessário para segurança aquática 
das piscinas de uso coletivo será analisado e definido pelo órgão 
fiscalizador (CBMERJ – GMAR) 

21.1 Assumir responsabilidade integral pelos serviços contratados, nos termos 
da legislação vigente (Edital pág.40) ENTENDO QUE A RESPONSABILIDADE 
QUE É TRATADA NESTE ITEM É SOMENTE AQUELA CITADA NO ESCOPO 
E NÃO NA LEGISLAÇÃO VIGENTE, ESTAMOS CORRETOS? 

Resposta: Toda e qualquer responsabilidade contratual deve obedecer ao 
ditames legais.  

VIDE ABAIXO ALGUNS ITEM PERTINENTES A LEGISLAÇÃO VIGENTE: 

COMO o  guardião de piscina é o responsável pela utilização e conservação 
dos equipamentos de primeiros-socorros para pronto atendimento aos usuários 
em caso de emergência.  ENTENDO QUE O 
FORNECIMENTO/DISPONIBILIZAÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS 
NÃO CITADOS NO QUADRO F  (Quadro F – Materiais/Equipamentos que 
deverão estar disponíveis para atendimento de Primeiros Socorros). DO 
EDITAL, CASO NECESSÁRIOS,  SÃO DE RESPONSABILIDADE DESTA 
SECRETARIA/PMVR E NÃO FAZEM PARTE DO OBJETO E/OU ESCOPO DO 
PROCESSO. ESTOU CORRETO? 

  

Resposta: Os materiais não abrangidos no edital serão de responsabilidade da 
Secretaria. 

 
SOBRE A  obrigatória a existência de um departamento médico com suporte 
para atender, simultaneamente, duas vítimas de afogamento quando o espelho 
d’água for igual ou superior a 1.250m2 (mil duzentos e cinqüenta metros 
quadrados) ENTENDO QUE A DISPONIBILIZAÇÃO DESTE SERVIÇO É POR 
CONTA DESTA SECRETARIA/PMVR - ESTOU CORRETO? 

  

Resposta: sim. 

 
QUE o número de guardiões de piscina necessário para segurança aquática 
das piscinas de uso coletivo foi analisado e definido pelo órgão fiscalizador 



(CBMERJ – GMAR) ou seja 03 guardiões por turno - CONFORME DESCRITO 
NO EDITAL, ESTOU CORRETO? 

  

Resposta: sim. 

  

QUANTO a integridade física dos ocupante em relação uso das PISCINAS (em 
caso de acidentes) NÃO ESTA CLARO OS LIMITES DE RESPONSABILIDADE 
QUER SEJA DA EMPRESA QUE SERÁ CONTRATADA VIA PREGÃO , QUER 
SEJA DESTA SECRETARIA/PMVR. MEU OBJETIVO E MITIGAR OS RISCOS 
REDUZINDO-O A ZERO. NÃO LOCALIZEI NO EDITAL, TOMADA DE 
PREÇOS QUANTO A SEGUROS DE RESPONSABILIDADE CIVIL/SEGURO 
OPERACIONAL COM MDO. ENTENDO QUE É A CARGO DESTA 
SECRETARIA E QUE INCLUI SERVIÇOS TERCEIRIZADOS, ESTOU 
CORRETO? 

  

Resposta: Caso haja ocorrências dessa natureza, a responsabilidade civil 
sempre será apurada conforme ao que a lei prevê. A contratada deve oferecer 
o serviço técnico e de qualidade mitigando qualquer situação que possa 
ocasionar em risco a administração pública. 

  

 


